

Số: 173/KH- MGSM

Bình Tâm, ngày 13 tháng 10 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2020-2021**  
**của trường Mẫu giáo Sao Mai**

*Căn cứ Kế hoạch số 283/KH-PGD&ĐT ngày 24/3/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tân An về Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung, giải pháp trọng tâm nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục trong nhà trường năm 2020 và những năm tiếp theo;*

*Thực hiện Hướng dẫn 17/HD-PGD&ĐT ngày 22/10/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo TP Tân An về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác pháp chế năm học 2020-2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo TP Tân An;*

*Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, Trường Mẫu giáo Sao Mai xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2020-2021 cụ thể như sau:*

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” Ngành Giáo dục và Đào tạo TP Tân An năm 2020 và những năm tiếp theo; Hướng dẫn 17/HD-PGD&ĐT ngày 22/10/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo TP Tân An về Hướng dẫn thực hiện quả nhiệm vụ trọng tâm công tác pháp chế năm học 2020-2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo TP Tân An; Kế hoạch số 283/KH-PGD&ĐT ngày 24/3/2020 của Phòng giáo dục và đào tạo TP Tân An về Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung, giải pháp trọng tâm nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục trong nhà trường năm 2020 và những năm tiếp theo;

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong tập thể cán bộ giáo viên trong nhà trường; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; phục vụ các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của ngành trong năm học 2020-2021; huy động sự tham gia, phối hợp tích cực của các cấp, các ngành, các đoàn thể và nhân dân trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; phát huy xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, văn bản pháp luật mới; gắn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục chính trị, tư tưởng, lòng ghép với việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các phong trào vận động quần chúng tham gia thực hiện các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, an ninh, quốc phòng ở địa phương.

## **2. Yêu cầu**

- Bám sát nội dung, yêu cầu của Luật, phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chương trình, kế hoạch công tác Phổ biến giáo dục pháp luật của Trung ương, của tỉnh, của thành phố, và của ngành trong năm học 2020-2021, đồng thời gắn với việc thực hiện các Chương trình trọng tâm của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã, Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của UBND xã.

- Nâng cao chất lượng công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật; đảm bảo hoạt động Phổ biến, giáo dục pháp luật có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp đối tượng, địa bàn, tăng cường hoạt động kiểm tra, đánh giá hiệu quả thực hiện.

- Đổi mới hình thức Phổ biến, giáo dục pháp luật, áp dụng mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật mới, có hiệu quả trong thực tiễn; Tăng cường hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật để đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đạt hiệu quả cao trong nhà trường.

## **II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

### **1. Đối tượng, nội dung**

#### **1.2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên**

Tập trung phổ biến các quy định pháp luật về tổ chức bộ máy nhà nước, pháp luật chuyên ngành; chức năng, nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, người lao động; quy trình, thủ tục khi thực thi công vụ; các quy định pháp luật liên quan đến phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; an toàn giao thông; vệ sinh an toàn thực phẩm; trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo, quy chế tiếp công dân, các thông tin về tình hình thi hành, chấp hành pháp luật.

#### **1.2. Đối với học sinh**

+ Đối với học sinh Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật thông qua nội dung chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, hình thành thói quen phù hợp với chuẩn mực đạo đức của xã hội, ý thức kỷ luật, tinh thần đoàn kết, tinh thần tự giác, tạo tiền đề hình thành ý thức pháp luật.

+ Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách của Nhà nước, trách nhiệm của Nhà nước và xã hội trong việc tạo điều kiện, hỗ trợ cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn khi đến trường.

### **2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Tổ chức cho cán bộ giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, hội thảo, tọa đàm trao đổi, tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật do phòng GD tổ chức, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật cho CB, GV, NV.

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trên Đài truyền thanh của xã, mail của trường và các lớp; pa-nô, áp phích, tranh cổ động, niêm yết tại trường.

- Thông qua hoạt động tiếp PHHS, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của PHHS (nếu có).

- Lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị và các đoàn thể; tủ sách pháp luật của trường, xã, ... tăng cường phổ biến, giáo

dục pháp luật thông qua việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của trường, của xã, tổ dân phố, khu dân cư...

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật.
- Thông qua phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường.
- Triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật Việt Nam” của trường, của ngành.
- Kết hợp lồng ghép PBGDPL theo các chuyên đề, lĩnh vực. Phổ biến và nhân rộng các mô hình tuyên truyền pháp luật với chấp hành pháp luật như: Trường học không ma túy và tệ nạn xã hội; Tủ sách pháp luật,...
- Huy động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tham gia tuyên truyền PBGDPL; huy động các nguồn lực xã hội đóng góp cho công tác tuyên truyền, PBGDPL.
- Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác phù hợp với từng đối tượng cụ thể mà cơ sở giáo dục có thẩm quyền có thể áp dụng để đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đem lại hiệu quả.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2020-2021 tại đơn vị và triển khai thực hiện hiệu quả đến toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên.
- Bố trí, phân công cán bộ trực tiếp theo dõi, tổ chức, thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Lựa chọn các nội dung và hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp để công tác phổ biến giáo dục pháp luật đi vào chiều sâu, đạt hiệu quả thiết thực.
- Củng cố và nâng cao hiệu quả khai thác Tủ sách pháp luật.
- Tổ chức tốt “Ngày Pháp luật Việt Nam” gắn với phong trào thi đua “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.
- Làm tốt công tác sơ kết, tổng kết, thông tin báo cáo về PBGDPL tại trường.

Thực hiện công tác báo cáo 2 lần/năm: lần 1, trước ngày 05/5/2021; lần 2, trước ngày 05/11/2021. Báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 về phòng GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2020-2021 của Trường Mẫu giáo Sao Mai. Đề nghị CB, GV, NV nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- CB, GV, NV nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Tuyết Mai

